Now this grievous blow has again inflamed the wounds I thought healed. When in the past I withdrew in sadness from public affairs, my home received and soothed me; but I cannot now take refuge from domestic grief in public life, to find relief in what it offers. And so I stay away from home and Forum alike, for neither public nor private life can any longer comfort the distress which each occasions me.

All the more then do I look forward to your return and desire to see you as soon as possible. Nothing can bring me greater comfort than our fellowship in daily life and talk.

⁴ The Censor. Cicero had collected many such examples in his lost *Consolation*, addressed to himself.

CICERO'S LETTERS TO FRIENDS

quamquam sperabam tuum adventum (sic enim audiebam) appropinquare. ego autem cum multis de causis te exopto quam primum videre tum etiam ut ante commentemur inter nos qua ratione nobis traducendum sit hoc tempus, quod est totum ad unius voluntatem accommodandum, et prudentis et liberalis et, ut perspexisse videor, nec a me alieni et tibi amicissimi. quod cum ita sit, magnae tamen est deliberationis quae ratio sit ineunda nobis non agendi aliquid sed illius concessu et beneficio quiescendi.

Vale.

250 (IX.11)

Scr. in Attici Nomentano paulo post XII Kal. Mai. an. 45

CICERO DOLABELLAE S.

- 1 Vel meo ipsius interitu mallet litteras meas desiderares quam eo casu quo sum gravissime adffictus; quem ferrem certe moderatius si te haberem. nam et oratio tua prudens et amor erga me singularis multum levaret. sed quoniam brevi tempore, ut opinio nostra est, te sum visurus, ita me adfectum offendes ut multum a te possim iuari; non quo ita sim fractus ut aut hominem me esse oblitus sim aut Fortunae succumbendum putem, sed tamen hilaritas illa nostra et suavitas, quae te praeter ceteros delectabat, erepta mihi omnis est; firmitatem tamen et constantiam, si modo fuit aliquando in nobis, eandem cognosces quam reliquisti.

LETTER 250 (IX.11)

However, from what I hear, I hope your arrival is imminent. One reason among many why I am anxious to see you as soon as may be is that I should like us to ponder together how we should best pass through this present time, all of which must be accommodated to the wishes of a single individual. He is a man of sense and generosity, and I think I have cause to believe him no enemy of mine and a very good friend of yours. Even so, what line we are to take needs careful consideration. I am not thinking of any positive action, but of retirement by his leave and favour.